и т. д. во всех временах, лицах, числах и наклонениях<sup>2</sup>.

При безличном употреблении герундив во II описательном спряжении имеет форму среднего рода ед. ч.: *scribendum est следует писать.*

Действующее лицо при сказуемом, выраженном II описательным спряжением, ставится в дательном падеже (*dativus auctōris*):

<i>Liber discipulo legendus est.</i>	<i>Ученик должен читать книгу</i> <i>(букв. Книга должна читаться</i> <i>учеником).</i>
--------------------------------------	---

## Текст

### I

#### IN SCHOLA (продолжение)

In aliis bibliothēcae nostrae libris de historia Eurōpae aliarumque mundi terrarum, de vita ac institūtis antiquorum populorum narratur. In libris discipūli legunt popūlos antiqūos perpetua bella gerere, multa oppīda ab inimicis deleri, incōlas victorum oppidorum servos reddi.

Libri saepe tabūlis pictis ornati sunt: ita argumentum librorum illustrantur. Ecce in una libri pagīna oppīdum antiqūum pictum est. Oppīdum in alto loco situm est, muro atque fossa cingitur. Firmo muro atque lata et alta fossa oppidum defensum est. Intra oppīdi muros nonnulla aedificia ab incōlis construi, materiam advehi, vias muniri videmus. Haud procul ab oppīdo parvus fluvius profluit, fluvius campus latus adiācet, ubi viri et puēri ludos instituunt et ad bellum exercentur: hastas et discos iaciunt, gladiis pugnant, dein in fluvii undis lavantur et nant. Hic campus a Romānis campus Martius appellatus est, quia Mars apud antiqūos Romānos bellorum deus putatur.

In alia tabūla discipūli agrum ab agricōlis arari et frumentum seri, hortum autem non solum a viris, sed etiam a femīnis ac libēris coli vident. In prato herbōso bestiae domestīcae pascuntur, vaccae, caprae, agnī, equi etc. Nonnulli pueri ad fluvii ripam veniunt aquam petitum.

### II

1. Clavus clavo pellitur. 2. Agendum, non consultandum est in tanto malo. 3. Nemo debet bis puniri pro uno delicto. 4. Plato poetas filios deorum appellat. 5. Ira initium insaniae ab Ennio poeta existimatur. 6. Notum est magistros interdum a discipulis doctrinā superari. 7. Fortuna caeca dicitur. 8. Amicus certus in re incerta cernitur (*Ennius*). 9. Nunquam pericūlum sine pericūlo vincitur. 10. Nihil recte sine exemplo docetur aut discitur. 11. At pulchrum est digito monstrari (*Persius*).

<sup>2</sup> См. «Краткий грамм. справочник», с. 210.

12. Argumenta ponderantur, non numerantur. 13. Argumenta ponderanda, non numeranda sunt. 14. Pacta sunt servanda. 15. Ferrum, dum candet, cudendum est.

Примечания к тексту: I. *Hic campus это поле; etc. = et cetera.* II.8. *in re incerta в трудных обстоятельствах.*